Pro ambobus dedi.)
Parmeno tamen Lacheti narrat viginti minis Phaedriae Eunuchum stetisse. Vide Ad. v. See. vi. Mina autem centum drachmas Atticas pendet.
PLAUTVS lib. XXI.
cap. ultimo.

Hic meus amicus emit eam dono mihi,
Imprudens harum rerum, ignarusque omnium. 55
Is venit postquam sensit me tecum quoque
Rem habere, singit caussas, ne det, sedulo.
Ait, si fidem habeat, se iri praepositum tibi
Apud me, ac non id metuat, ne ubi acceperim, 60
Sese relinquam, velle se illam mihi dare,
Verum id vereri; sed ego, quantum suspicor,
Ad virginem animum adiecit. PH. etiamne amplius?
T. Nil, nam quaeſivi. Nunc ego eam, mi Phaedria,
Multae sunt cauſae, quamobrem cupio abducere. 65
Primum, quod soror est dicta: praeterea ut suis
Reſtituam, ac reddam. sola sum. habeo hic neminem,
Neque amicum, neque cognatum. cupio Phaedria,
Aliquos parare amicos beneficio meo.
Id amabo adiuta me, quo id fiat facilius, 70
Sine eum priores partes hōſce aliquot dies
Apud me habere. nihil respondes? PH. pessima.
Ego quidquam cum iſtis factis tibi respondeam?
P. Heus noster, laudo, tandem perdoluit: vir es.
PH. At ego nescibam, quorsum ires. parvola 75
Hinc est abrepta, eduxit mater pro sua.
Soror est dicta. abducere cupio, ut reddam suis.
Nempe omnia haec nunc verba huc redeunt denique,
Excludor ego. ille recipitur. qua gratia, 80
Nisi illum amas plus quam me, & iſtam nunc times,
Quae advecta est, ne illum talem praeripiat tibi?
T. Egon' id timeo? PH. quid te ergo solicitat? cedo,
Num solus ille dona dat? nuncubi meam
Benignitatem sensisti in te claudier? 85
Nonne ūbi mihi dixti cupere te ex Aethiopia
Ancillulam, relictis rebus omnibus,
Quaeſivi. eunuchum porro dixti velle te,
Quia solae utuntur iis reginae: repperi.
Heri minas viginti pro ambobus dedi.
Tamen contemptus abs te, haec habui in memoria. ob 90
Haec facta est abs te spernor. T. quid iſtuc Phaedria?
Quanquam illam cupio abducere, atque hac re arbitror
Id fieri posse maxime. verum tamen
Potius quam te inimicum habeam, faciam ut iuſſeris.
PH. Utinam iſtuc verbum ex animo, ac vere diceres, 95
Potius quam te inimicum habeam. si iſtuc crederem
Sincere dici, quidvis possem perpeti.
P. Labascit victus uno verbo quam cito.
T. Ego non ex animo misera dico? quam ioco
Rem voluisti a me tandem, quin perfeceris? 100
Ego impetrare nequeo hoc abs te biduum?
PH. Verum ne fiant iſti viginti dies.
T. Profecto non plus biduum, aut. PH. aut? nil moror.
T. non fiet. hoc modo te exorem sine. PH. scilicet
Faciundum est quod vis. T. te merito amo. PH. bene facis: 105
Rus ibo: ibi hoc me macerabo biduum.
Ita facere certum est. mos gerundu' est Thaidi.
Tu huc Parmeno fac illi adducantur. P. maxume. PH. in
Hoc biduum Thais vale. T. mi Phaedria
Et tu. nunquid me vis? PH. Ego ne quid velim? 110
Cum milite isto praesens, absens ut sies.
Dies, noctesque ames me. me desideres.
Me somnies, me exspectes. de me cogites.
Me speres. me te oblectes. mecum tota sis.

Meus

Meus fac sis postremo animus, quando ego sum tuus.
 T. Me miseram, forsitan hic mihi parvam habeat fidem.
 Atque ex aliarum ingenii nunc me iudicet.
 Ego pol, quae mihi sum conscientia, hoc certo scio,
 Neque me finxisse falsi quidquam, neque meo
 Cordi esse quenquam cariorem hoc Phaedria.
 Et quidquid huius feci, causa virginis
 Feci. nam me eius spero fratrem propemodum
 Iam repperisse, adolescentem adeo nobilem.
 Et hodie is venturum ad me constituit domum.
 Concedam huc intro. atque exspectabo, dum venit.

115

120

Venturum.) Reditu-
 rum. Iam enim semel
 venerat Chremes ad
 Thaidem ab ea vo-
 catus. Vide *Ad. III.*
Sce. IV.

ACT. II. SCENA I.

PHAEDRIA. PARMENO.

Primi duo Octonarii Iambici iustae mensurae, sequuntur Senarii
 septem, binarius unus: reliqui rursus Octonarii.
 Extrema syllaba huius primi versus, sequentis est initium.

ITA fac ut iussi, deducantur isti. P. faciam. PH. at diligenter.
 P. Fiet. PH. at mature. P. fiet. Ph. satne hoc mandatum est tibi?
 P. Ah.
 Rogitare te? quasi difficile siet. utinam
 Tam aliquid facile invenire possis Phaedria,
 Hoc quam peribit. PH. una ego quoque pereo, quod mi est charius. 5
 Ne istuc animo tam iniquo patiare. P. minime.
 Quin effectum dabo. sed nunquid imperas?
 PH. Munus nostrum ornato verbis quod poteris, &
 Istum aemulum quod poteris, ab ea pellito.
 P. Memini, tametsi nullus moneas. PH. ego rus ibo, atque ibi
 manebo. 10
 P. Censeo. PH. sed heus tu. P. quid vis? PH. censem posse ob-
 firmare me,
 Et perpeti ne redeam interea? P. te ne? non hercle arbitror.
 Nam aut iam revertere. aut mox noctu te adigent horsum insomnia.
 PH. Opus faciam, usque ut defatiger: ingratis ut dormiam.
 P. Vigilabis laesus: hoc plus facies. PH. abi sis. nihil dicis Par-
 meno. 15
 Eiiciunda hercle haec mollities animi. nimis me indulgeo.
 Tandem ego non illa caream, si sit opus, vel totum triduum?
 P. Hui, universum triduum? quid agas vide. PH. stat sententia.
 P. Dei boni quid hoc morbi? adeon' homines immutarier
 Amore, ut non eundem cognoscas esse? hoc nemo fuit
 Minus ineptus, magis severus quisquam, nec magi' continens. 20
 Sed quis hic est, huc qui pergit? atat, hic quidem est Gnatho mi-
 litis
 Parasitus. dicit una secum virginem huic dono. papae
 Facie honesta. mirum, ni ego me turpiter hodie huc dabo,
 Cum decrepito meo hoc eunicho. haec superat ipsam Thaidem. 25

ACT. II. SCENA II.

GNATHO parasitus. PARMENO.

Troch. oct. cat.

Dⁱ immortales homini homo quid praestat? stulto intelligens
 Quid interest? hoc adeo ex hac re venit in mentem mijhi.

D d d d d d d

Quid.) In quid ulti-
 ma litera tollitur. Sic
 Con- *LVCILIVS, Laelius*

praecclare & recte sophos, illudque vere. Sic accivs in suo illo Trochaico, quod a CICERONE libro de Divinatione primo, Per propinquaz baec bene verrunt populo; nam quod ad dexteram. Adeo.) Certe.

**Tribracbys pro Trocb.*

Tribracbys pro Trocb.

O& cat. Iamb.

Cupedinarii; lanii.) Quas omnes artes non probat CICERO iis tanquam voluptatis ministras.

Summum suum.) Sic in Adelphis, Nam is noster Simulo fuit summus. In Phormione item, Vestrae familiae hercle amicus, & tuo summus Phaedriae. Plena est locutio summus amicus. Sic enim in Andria, pater nobis amicus summus. Item in Phormione, Amicus summus meus, & popularis Geta. Profectus alio fueras.) Alio iter ceperas. Sic enim in Hecyra, Pergam quo cepi hoc iter.

Conveni hodie adveniens quendam mei loci hinc, atque ordinis, Hominem haud impurum, itidem patria qui abligurierat bona. Video sentum, squalidum, aegrum, pannis, annisque obsitum. Qui istic ornatu', inquam est? quoniam quod miser habui, perdidi, hem

Quo redactus sum: omnes noti me atque amici deserunt. Hic illum ego contempsi pae me. quid homo inquam ignavissime, Ita parasti te, ut spes nulla reliqua in te sit * tibi? simul Consilium cum re amisti? viden' ex eodem me ortum loco? Qui color, nitor, qui vestitus, quae habitudo corporis? Omnia habeo, neque quidquam habeo. nil cum est, nil desit tamen. At ego infelix neque ridiculu' esse scio, neque plagas pati Possum. GN. quid tu iis rebus credis fieri? tota erras via. Olim isti fuit generi quondam quaestus apud seclum prius. Hoc novum est aucupium. ego adeo hanc primus inveni viam. Est genus hominum, qui esse primos se omnium rerum volunt. Nec sunt tamen. hos consector. iisce ego non paro me, ut rideant: Sed iis ultro arrideo, & eorum ingenia admiror simul Quidquid dicunt, laudo. id rursus si negant, id * quoque: negat Qui', nego: ait, aio. postremo imperavi egomet mihi omnia Assentari. quaestus is multo nunc est uberrimus.

P. Scitum hercle hominem. hic homines prorsus ex stulti' insanos facit.

G. Dum haec loquimur, interea loci ad macellum ubi adventamus, Concurrunt laeti mi obviam Cupedinarii, Lanii, Cetarii omnes, coqui, aucupes, fartores, pescatores, Quibus & re salva, & perdata profueram, & prosun saepe: Salutant, ad coenam vocant: adventum gratulantur. Ille ubi miser famelicu' videt me esse in tantum honorem, Et tam facile victum quaerere, ibi homo coepit me obsecrare, Ut sibi liceret discere id de me. sectari iussi, Ut tanquam philosophorum disciplinae habent ex ipsis Vacabula, parasiti itidem Gnathonici vocentur.

P. Viden' otium, & cibu' quid faciat alienus? G. sed ego cesso Ad Thaidem hanc deducere, & rogare ad coenam ut veniat. Sed Parmenonem ante ostium Thaidi' tristem esse video. Rivalis servum. salva res est. nimirum ii homines frigent. Nebulonem hunc certum est ludere. P. iice hoc munere arbitrantur Suam Thaidem esse. G. plurima salute Parmenonem Summum suum impertit Gnatho. quid agitur? P. statur. G. video. Nunquid nam hic, quod nolis, vides? P. te G. credo. at nunquid aliud?

P. Qui dum? G. qui tristi' es. P. nihil equidem. G. ne sis. sed quid videtur

Hoc tibi mancipium? P. non malum hercle. G. uro hominem. P. ut falsus animi est.

G. Quam hoc munus gratum Thaidi arbitrare esse? P. hoc nunc dices, Eiectos hinc nos. Heus rerum omnium vicissitudo est.

G. Sex ego te totos Parmeno hos menses quietum reddam, Ne sursum, deorsum cursites, neve usque ad lucem vigiles. Ecquid beo te? P. men'? papae. G. sic soleo amicos. P. laudo. G. Detineo te: fortasse tu profectus alio fueras.

P. Nusquam. G. tum tu igitur paulum da mihi opera, fac ut admittar

Ad illam. P. age, nunc tibi patent hae fores, quia istam ducis.

G. Num quem evocari hinc vis foras? P. sine biduum hoc praetereat.

Qui mihi nunc uno digitulo fores fortunatu' aperis, Nae tu istas faxo calcibus saepe insultabis frustra.

G. Etiam hic stas Parmeno? echo, num nam tu hic relicitus custos:

Ne

Ne quis forte internuntiu' clam a milite curset ad istam?

P. Facete dictum. mira vero, militi quae placeant.

Sed video herilem filium minorem huc advenire.

Miror quid ex Peiraeo abierit. nam ibi custos nunc publice est.

Non temere est, & properans venit. quid circumspectat?

*Ex Peiraeo.) Sic sic.
60 iv. ad. III. in Pei-
racum.*

Ridiculus esse scio.) Cum antea Ridiculus esse legeretur, nos ex vetere codice addidimus Scio, Esse autem artis & ingenii ut quis sit ridiculus, CICERO iis verbis in Bruto indicat, Longe autem post homines natos improbissimus C. Servilius Glauca, sed peracutus & callidus, in primisque ridiculus. Idein paulo ante, Et Gn. Sicinius homo impurus, sed admodum ridiculus: neque aliud in eo oratoris simile quidquam. Quod ex Gnathonis quoque responso colligas, iisce, inquit, ego non paro me ut rideant.

Sine biduum.) Plura videtur loqui debuisse Parmeno, ut Gnatho tempus mandata confiendi habuisse videretur. Nam & virginem ad Thaidem ducebat, & ad coenam erat rogaturus: quod non tam facile potuit impetrare, cum mulier Chremeteim domi expectare constituisse, & Gnatho munus esset verbis ornatus.

Custos nunc publice est.) Ephebi apud Athenienses, qui iidem περίπολοι vocabantur, regionem circumibant & custodiebant, ut militiae paulatim assuescerent. in Ephebos autem referebant annos nati decem & octo. Autor IVLIVS POLLUX lib. VIII, cap. περὶ περί-

ACT. II. SCENA III.

CHAEREA *adolescens.* PARMENO.

Occidi. Finis praecedentis

Neque virgo est usquami: neque ego, qui illam e conspectu amisi *vers.*

Octon. Iamb.

Vbi quaeram, ubi investigem, quem perconter, quam insistam viam,

Certus sum. una haec spes est, ubi ubi est, diu caelari non potest.

O faciem pulchram: deleo omnes dehinc ex animo mulieres.

Taedet quotidianarum harum formarum. P. ecce autem alterum. 5

De amore nescio quid loquitur. & infortunatum senem.

Hic vero est, qui si amare occooperit, ludum iocumque dices

Fuisse illum alterum, praeut sunt huius rabies quae dabit.

CH. Ut di illum, deaeque senium perdant, qui me hodie remora-

*Vlti. syl. septimi bu-
ius vers. initium est
sequentis.*

tus est,

Meque adeo, qui restiterim, tum autem, qui illum flocci fecerim. 10

Sed eccum Parmenonem. salve. P. quid tristi' es, quidne es alacris? *Ne pro non.* Ita in Vnde is? CH. ego hercle nescio, neque unde eam, neque quorumsum eam,

Ita prorsum oblitus sum mei.

Quaternarius.

P. Qui quaeso? CH. amo. P. ehem. CH. nunc te Parmeno ostendes, qui vir sies.

Scis te mihi saepe pollicitum, Chaerea, aliquid inveni modo 15

Quod ames: in ea re ego utilitatem faciam ut cognoscas meam.

Cum in cellulam ad te patri' penum omne congerebam clanculum.

P. Age inepte. CH. hoc hercle factum est. fac sis nunc promissa appareant,

In cellulam.) Sic in Adelph. In cellam me cum illa concludam.

Sive adeo digna res est, ubi tu nervos intendas tuos.

*Penus.) Inquit ci-
cero II. de Natura
Deorum, est omne quo
vescuntur homines.*

Haud similis virgo est virginum nostrarum, quas matres student

*Demissis bumeris.) ut
rectae sint. Galli di-
cunt plates espaules.*

Demissis humeris esse, vinclo pectore, ut graciles sient.

*Vinclo pectore ut gra-
ciles sient.) Ita enim
fit ut partes illae non*

Si qua est habitior paulo, pugilem esse aiunt, deducunt cibum,

*recipient nutri-
mentum, sed ad nates
& coxas descendat.*

Tametsi bona natura, reddunt curatura iunceas.

*G A L. de morbis in
figura.*

Itaque ergo amantur. P. quid tua istaec? CH. nova figura oris.

P. Papae.

CH. Color verus. corpus solidum, & succi plenum. P. anni?

CH. sexdecim.

P. Flos ipse. CH. hanc tu mihi vi, clam, precario,

Fac tradas: mea nil refert, dum potiar modo.

P. Quid? virgo, cuius est? CH. nescio hercle Parmeno.

P. Vnde est? CH. tantundem. P. ubi habitat? CH. ne id, Parmeno, quidem.

P. Vbi vidisti? CH. in via. P. qui amisisti? CH. id quidem 30
Adveniens mecum stomachabar modo, neque ego
Quenquam esse hominem arbitror, cui magis bonae
Felicitates omnes adversae sient.

P. Quid hoc est sceleris? CH. perii. P. quid factum est? CH.
rogas?

Patris cognatum, atque aequalem, Archidemidem 35
Nostin'? P. quid ni? CH. is, dum sequor hanc, fit mihi obviam.
P. Incommode hercle. CH. immo enimvero infeliciter:
Nam incommoda alia sunt dicenda Parmeno.

Illum liquet mihi deierare iis mensibus 40
Sex, septem prorsum non vidisse proximis,
Nisi nunc cum minime vellem, minimeque opus fuit.
Eho nonne hoc monstri simile est? quid ais? P. maxume.

CH. Continuo accurrit ad me quam longe quidem, 45
Incurvus, tremulus, labiis demissis, gemens,
Heus heus, tibi dico Chaerea, inquit. restiti.

Scin' quid ego te volebam? dic. cras est mihi
Iudicium, quid tum? ut diligenter nunties
Patri, advocatus mane mihi esse ut meminerit.

Dum haec dicit, abiit hora. rogo nunquid velit.
Recte inquit. abeo. cum huc respicio ad virginem, 50
Sese illa interea commodum huc advorterat

In nostram hanc plateam. P. mirum ni hanc dicit, modo
Huic quae data est dono. CH. huc cum advenio, nulla erat

P. Comites secuti scilicet sunt virginem?

CH. Verum, parasitus cum ancilla. P. ipsa est scilicet. 55
Desine, iam conclamatum est. CH. alias res agis.

P. Istuc ago quidem. CH. nostin' quae sit? dic mihi. aut
Vidistin'? P. vidi. novi. scio, quo abducta sit.

CH. O Parmeno mi, nostin? P. novi. CH. & scis ubi siet?
P. Huc deducta est ad Thaidem. ei dono data est.

CH. Quis is est tam potens cum tanto munere hoc? P. miles Thraso
Phaedriae rivalis. CH. duras fratris partes praedicas.

P. Imo enim si scias, quod donum huic dono contra comparet,
Tum magis id dicas. CH. quod nam quaeso hercle? P. eunuchum.

CH. illum ne obsecro
In honestum hominem, quem mercatus est here. senem * mulie- 65
rem?

P. Istunc ipsum. CH. homo quatietur certe cum dono foras.
Sed istam Thaidem non scivi nobis vicinam. P. haud diu est.

CH. Perii. nunquamne etiam me illam vidisse? ehodus, dic mihi
Est ne, ut fertur, forma? P. sane. CH. at nihil ad nostram hanc.
P. est alia res.

CH. Obsecro te hercle Parmeno, fac ut potiar. P. faciam se- 70
dulo.

Ac dabo operam, adiuvabo. nunquid me vis? CH. quo nunc is?
P. domum,

Vt mancipia haec, ita ut iussit frater, deducam ad Thaidem.
CH. O eunuchum istum fortunatum, qui quidem in hanc detur

domum.

P. Quid ita? CH. rogitas? quia summa forma semper conservam domi
Videbit. conloquetur. aderit una in unis aedibus.

Cibum nonnunquam capiet una, interdum propter dormiet.

P. Quid si nunc tute fortunatus fias? CH. quare Parmeno?

Responde. P. capias tu illiu' vestem. CH. vestem? quid tum postea?

P. Pro illo te deducam. CH. audio. P. te esse illum dicam. CH.

intellego.

P. Tu

Liquet.) Sic in Andria, Ut si opus sit ad berum iustiandum mibi, Ut liquidum possim. Non enim defuerunt qui hunc locum, ut alios non paucos, pueriliter depravarent, & pro Liquet, Licet, reponeant.

Quam longe quidem.) Ita CICERO ad Atticum, Itane? cum Hortensius veniret, & infirmitus, & tam longe Hortensius.

Quam autem valde significat. Ita in Andria, flens quam familiariter. Ita scilicet. buius fabulae vietus uno verbo quam cito. Commodum.) tantum quod.

Octonar. Troch. cat.

Imo enim anapestus.

Tribrachys pro
Troch.

Octon. Iamb.

P. Tu illis fruare commodis, quib' tu illum dicebas modo. 80
 Cibum una capias. adsis. tangas. ludas. propter dormias.
 Quandoquidem illarum neque quisquam te novit, neque scit qui sies.
 Praeterea forma, aetas ipsa est, facile ut te pro eunicho probes.
 CH. Dixisti pulchre. nunquam vidi melius consilium dari.
 Age eamus intro. nunc iam orna me. adduc, duc quantum potes. 85
 P. Quid agis? iocabar equidem. CH. garris? P. perii, quid ego
 egi miser?
 Quo trudis? perculeris iam tu me. tibi equidem dico, mane.
 CH. Eamus. P. pergin'? CH. certum est. P. vide ne nimium calidum
 hoc sit modo. 90
 CH. Non est profecto. sine. P. at enim istaec in me cudetur faba. ah,
 Flagitium facimus. CH. an id flagitium est, si in domum meretri-
 ciam
 Deducar. & illis crucibus, quae nos, nostramque adolescentiam
 Habent despectam, & quae nos semper omnibus cruciant modis,
 Nunc referam gratiam, atque eas itidem fallam, ut ab illis fallimur?
 An potius haec pari aequum est fieri, ut a me ludatur dolis?
 Quod qui rescierint, culpent? illud merito factum omnes putent. 95
 P. Quid istuc? si certum est facere, face. Verum ne post conferas
 Culpam in me. CH. non faciam. P. iubes ne? CH. iubeo, cogo,
 atque impero.
 P. Nunquam defugiam autoritatem. sequere. CH. Di vortant bene.

ACT. III. SCENA I.

THRASO miles. GNATHO. PARMENO.

MAGNAS vero agere gratias Thais mihi?
 G. Ingenteis. T. ain' tu, laeta est? G. non tam ipso quidem
 Dono, quam abs te datum esse: id vero serio
 Triumphant. P. huc proviso, ut ubi tempus siet,
 Deducam. at eccum militem. T. est istuc datum
 Profecto, ut grata mihi sint quae facio omnia.
 G. Advorti hercle animum. T. vel rex semper maximas
 Mihi agebat, quidquid feceram; aliis non item.
 G. Labore alieno magnam partam gloriam,
 Verbis saepe in se transmovet, qui habet salem,
 Qui in te est. T. habes. G. rex te ergo in oculis. T. scilicet.
 G. Gestare. T. verum: credere omnem exercitum,
 Consilia. G. mirum. T. tum sicubi eum satietas
 Hominum, aut negoti si quando odium ceperat,
 Requiescere ubi volebat, quasi. nostin'? G. scio.
 Quasi ubi illam expueret miseriā ex animo. T. tenes.
 Tum me convivam solum abducebat sibi. G. hui,
 Regem elegantem narras. T. immo sic homo
 Est perpaucorum hominum. G. immo nullorum arbitror,
 Si tecum vivit. T. invidere omnes mihi.
 Mordere clanculum. ego non flocci pendere.
 Illi invidere misere. verum unus tamen
 Impense, elephantis quem Indicis praefecerat.
 Is ubi molestus magis est, quaeſo inquam Strato
 Eo ne es ferox, quia habes imperium in belluas?
 G. O pulchre me hercle dictum & sapienter. papae.
 Hominem iugularas. ille quid? T. mutu' illico.
 G. Quid ni effet? P. Di vestram fidem hominem perditum
 Miserumque, & illum sacrilegum. T. illud quid Gnatho
 Quo pacto Rodium tetigerim in convivio,
 Nunquid tibi dixi? G. nunquam. sed narra obsecro.

E e e e e e

Male interpres putat
Callidum scribendum
 non *calidum*, nam &
 Graeci θερμὸν dicunt,
 & versus aliter non
 constat.

Senarii.
 Ingenteis.) CICERO
 In Laelio. Satis erat
 respondere magnas:
 ingentes, inquit. Sem-
 per auget assentator
 id quod is, cuius ad
 voluntatem dicit, vult
 esse magnum.
 Rex) sub quo in Asia
 militavi. Persarum
 regem intelligit.
 Salem.) Adeo, inquit
 PLINIVS, sal ne-
 cessarium est elemen-
 tum, ut transferit
 intellectus ad volup-
 tatem animi quoque.
 Gestare.) Q. CICERO
 ad Tyronem. Te ut
 dixi, fero oculis.

20

25

30

Plus

Pulpamentum.) CICERO epistolam Scythaem
Philosopbi ad Hannonem interpretans,
Mibi, inquit, amictui est Scythicum tegmen,
calciamentum solorum callum, cubile
terra, pulpamentum fames.
Purgon me.) Suspicionem a me amoveo.
Purgare se is etiam dicitur, qui ignosci
sibi petit. Vide Phor. sc. ultimam.

Remordeat.) Remordere est eum morde-
re, a quo mordeare,

Plus milies iam audivi. T. una in convivio
Erat hic, quem dico, Rhodius adolescentulus.
Forte habui scortum. coepit ad id alludere,
Et me irridere. Quid agis inquam, homo impudens?
Lepus tute es, & pulpamentum quaeris. G. ha, ha, hae.
T. Quid est? G. facete, lepide, laute. nil supra.
Tuum ne obsecro hoc dictum erat? vetu' credidi.
T. Audieras? G. saepe, & fertur in primis. T. meum est.
G. Doluit imprudenti adolescenti, & libero. P. at
Te di perdant. G. quid ille quaeſo? T. perditus.
Risu omnes qui aderant emoriri. denique
Metuebant omnes iam me. G. non iniuria.
T. Sed heus tu purgon' ego me de istac Thaidi,
Quod eam me amare suspicatur? G. nil minus.
Immo magis auge suspicionem. T. cur? G. rogas?
Scin', si quando illa mentionem Phaedriae
Facit. aut si laudat, te ut male urat? T. sentio.
G. Id ut ne fiat, haec res sola remedio est,
Vbi nominabit Phaedriam, tu Pamphilam
Continuo. siquando illa dicet, Phaedriam
Comessatum intromittamus. tu, Pamphilam
Cantatum provocemus. si laudabit haec
Illiſus formam. tu huius contra. denique,
Referto par pari, quod eam remordeat.
T. Si quidem me amaret, tum istuc prodeſſet Gnatho.
G. Quando illud quod tu das, expectat atque amat.
Iamdudum amat te, iamdudum illi facile fit
Quod doleat. metuet semper, quem ipsa nunc capit
Fructum, ne quando iratus tu alio conferas.
T. Bene dixi. at mi istuc non in mentem venerat.
G. Ridiculum. enim non cogitaras. caeterum
Idem hoc tute meliu' quanto inveniſſes Thraso?

ACT. III. SCENA II.

THAIS. THRASO. PARMENO.
GNATHO. PYTHIAS ancilla.

AUDIRE vocem visa sum modo militis,
Atque eccum, salve mi Thraso. THR. ô Thais mea,
Meum suavium, quid agitur? ecquid nos amas
De fidicina istac? P. quam venuste? quod dedit
Principium adveniens? THA. plurimum merito tuo.
G. Eamus ergo ad coenam. quid stas? P. hem alterum.
Ex homine hunc natum dicas. THA. ubi vis. non moror.
P. Adibo atque adſimulabo quasi nunc exeam.
Itura ne Thais quopiam es? THA. ehem Parmeno,
Bene fecisti hodie, itura. P. quo? THA. ecquid hunc vides?
P. Video, & me taedet. ubi vis dona adſunt tibi
A Phaedria. THR. quid stamus? cur non imus hinc?
P. Quaefo hercle ut liceat, pace quod fiat tua,
Dare huic quae volumus, convenire & conloqui.
THR. Perpulcra credo dona, haud nostris similia.
P. Res indicabit. heus iubete istos foras
Exire, quos iussi, ocyus. procede tu huc.
Ex Aetiopia est usque haec. THR. hic sunt tres minae,
G. Vix. P. ubi tu es Dore? accede huc. hem Eunuchum tibi
Quam liberali facie, quam aetate integra.
THA. Ita me Di ament, honestu' est. P. quid tu ais? Gnatho?

Nun-

Nunquid habes quod contemnas? quid tu autem Thraso?
 Tacent. sati' laudant. fac periculum in litteris,
 Fac in palaestra, in musicis. quae liberum
 Scire aequum est adolescentem, solerterem dabo.
 THR. Ego illum Eunuchum si sit opus, vel sobrius.
 P. Atque haec qui misit, non sibi soli postulat
 Te vivere, & sua caussa excludi caeteros.
 Neque pugnas narrat, neque cicatrices suas
 Ostentat. neque tibi obstat, quod quidam facit.
 Verum ubi molestum non erit, ubi tu voles,
 Vbi tempus tibi erit, sat habet si tum recipitur.
 THR. Apparet servum hunc esse domini pauperis,
 Miserique. G. nam hercle nemo posset, sat scio,
 Qui haberet, qui pararet alium, hunc perpeti.
 P. Tace tu, quem esse ego puto infra omnes infimos
 Homines. nam qui hunc animum assentari induxeris,
 E flamma te petere cibum posse arbitror.
 THR. Iam ne imus? THA. hos prius introducam, & quae volo
 Simul imperabo. post huc continuo exeo.
 THR. Ego hinc abeo, tu istam opperire. P. haud convenit
 Vna cum amica ire imperatorem in via.
 THR. Quid tibi ego multa dicam? domini similis es.
 G. Ha, ha, hae. THR. quid rides? G. istuc quod dixti modo.
 Et illud de Rhodio dictum in mentem venit.
 Sed Thais exit. THR. abi, praecurre, ut sint domi
 Parata omnia. G. fiat. THA. diligenter Pythias
 Fac cures, si Chremes huc forte advenerit
 Ut ores, primum ut maneat. si id non commodum est,
 Ut redeat. si id non poterit, ad me adducito.
 PY. Ita faciam. THA. quid? quid dicere volui aliud?
 Hem, curate istam diligenter virginem.
 Domi adsitis facite. TH. eamus. THA. vos me sequimini.

25 *Vel sobrius*) Hinc colliges invitatain fuisse Thaidem a Milite non ad vesperrnam, ut veteres loquebantur, cum adhuc esset sobrius. Vide quod supra notavimus *Act. II. Scena II. vide Act. IV. Sce. VII. vers. penult.*
 30 *Obstat.*) Impedit.
 35 *Sat scio.*) Scilicet.

40 *Fiat.*) Syllaba una.
Si Cbremes.) Ad scenam sequentem Parasceve: ne quis abruptum scenaे eius principium putet.

45 *Ait rem divinam fecisse, & rem seriam velle agere mecum.)*
 50 *Vnusquisque sua Sacra habebat: quae sacra privata dicebantur.* Dies autem quo fiebant religiosus erat, ut eo serit nihil ageretur. In sacris publicis observatum id fuisse, ut dies aliquot sequentes religiosi essent, testis est *CICERO ad Q. Fratrem epist. lib. secundo. De nostra inquit Tulliola tui me berule amantissima spe-ro cum Crassipe de nos confecisse.* Dies erant duo, qui post Latinas

ACT. III. SCENA III.

CHREMES *adolescens.* PYTHIAS.

PROFECTO quanto magi', magisque cogito,
 Nimirum dabit haec Thais mihi magnum malum:
 Ita me video ab ea astute labefactarier.
 Iam tum cum primum iussit me ad se accersier,
 (Roget quis, quid tibi cum illa? ne noram quidem)
 Vbi veni, caussam ut ibi manerem, repperit:
 Ait rem divinam fecisse se, & rem seriam
 Velle agere mecum. iam tum erat suspectio,
 Dolo malo haec fieri omnia. ipsa accumbere
 Mecum. mihi sese dare, sermonem quaerere.
 Vbi friget, huc evasit, quam pridem pater
 Mi & mater mortui essent. dico, iam diu.
 Rus Sunii ecquod habeam, & quam longe a mari.
 Credo ei placere. hoc sperat se a me avellere.
 Postremo, & qua in die parva perisset soror.
 Ecquis cum ea una. quid habuisset, cum perit.
 Ecquis eam posset noscere. haec cur quaeriter,
 Nisi illa forte, quae olim periit parvula
 Soror, hanc se intendit esse? ut est audacia.
 Verum ea si vivit, annos nata est sedecim,
 Non maior. Thais, ego quam sum, maiuscula est.
 Misit porro orare ut venirem ferio.

E e e e e e 2

erant religiosi: caeterum consecutum erat. De feris Latinis, quae in monte Albano celebrabantur, Vide CICERONEM pro P. Sylla & pro Milone. Pyth.) Pythias de lumine haec cum Chremete loquitur: quae si egressa esset scenam ficeret novam. Sic Heautont. ad. iv. sc. iv. stans praeforibus cum Syro loquitur Dromo, neque scenam novam facit. Sic cum Simone Dromo in Andria.

Aut dicat quod volt, aut molesta ne siet.
Non hercle veniam tertio. Heus heus. P. hic quis est?
C. Ego sum Chremes. P. o capitulo lepidissimi.
C. Dico ego mi insidias fieri. P. Thais maxime
Te orabat opere ut cras redires. C. rus eo.
P. Fac amabo. C. non possum inquam. P. at apud nos hic mane,
Dum redeat ipsa. C. nihil minus. P. cur, mi Chremes?
C. Malam in rem abis hinc? P. si istuc ita certum est tibi,
Amabo, ut illuc transeas, ubi ea est. C. eo.
P. Abi Dorias cito, hunc deduce ad militem.

ACT. III. SCENA IV.

ANTIPHO adolescens.

Iamb. Octon. catal.

HERI aliquot adolescentuli coimus in Peiraeo,
In hunc diem ut de symbolis essemus. Chaeream ei rei
Praefecimus. dati anuli, locu', tempus constitutum est.
Praeterit tempus. quo in loco dictum est, parati nihil est.
Homo ipse nusquam est. neque scio quid dicam, aut quid con-
iectem.
Nunc mi hoc negoti caeteri dedere, ut illum quaeram:
Idque adeo visam si domi est. quis nam hinc a Thaide exit?
Is est, an non? ipsu' est. quid hoc hominis, qui hic est ornatus?
Quid id mali est? nequeo satis mirari, neque coniicere.
Nisi quidquid est, procul hinc libet priu' quid sit sciscitari.

Quis nam hic est?) Tempus non videtur habuisse Chaerea ad id quod scena sequenti se-
cisse narrat. Dum enim paratur ut lavet virgo, dum iit, lavat, redit, dum in lecto collo-
catur, dum flabellam Chaereae datur, dum somnus virginem occupat, dum fatis ne tutu
omnia sint, circunspectat Chaerea, dum vitiat virginem, dum ei omnem vestem discindit,
dum ipsam capillo conscindit, annus est.

Nisi.) *Nisi pro sed.* vide Adelph. Act. I. sc. II. versum ultim.
Sciscitari.) A Scisco Sciscito & Sciscitor: Scisco autem a scio.

ACT. III. SCENA V.

CHAEREA. ANTIPHO.

* Oeton. Troch. cat.

NVNQVIS hic est? nemo est. nunquis hinc me sequitur? nemo
homo est.*

Iam ne erumpere hoc licet mihi gaudium? pro Iuppiter
Nunc tempu' profecto est, cum perpeti me possum interfici,
Ne vita, aliqua hoc gaudium contaminet aegritudine.
Sed neminem ne curiosum intervenire nunc mihi,
Qui me sequatur quoquo eam, rogitando obtundat, enicit
Quid gestiam. aut quid laetes sim. quo pergam. unde emergam. ubi
siem

Vestitum hunc noctus. quid mihi quaeram: sanus sim anne insaniam?
A. Adibo. atque ab eo gratiam hanc, quam video velle inibo.
Chaerea, quid sic gestis? aut quid sibi hic vestitus quaerit?
Quid est quod laetus sis? quid tibi vis? sati' ne sanus? quid me
Adspectas, quid taces? C. o festu' dies hominis. amice
Salve. nemo omnium est, quem ego magis nunc cuperem quam te.
A. Narra istuc quaeso quid siet. C. immo ego te obsecro hercle
ut audias.

Nostrin' hanc, quam frater amat? A. novi, nempe opinor Thaidem.
C. Istam ipsam. A. sic commemineram. C. quaedam hodie est ei
dona data

Virgo.

Festus dies.) Laetitia plenus, iucundus. CICERO in Vatinium, Omitto epulum pop. Roma. diem festum argento ne omni apparatu ornatusque vi- fendo. De festis diebus vide MACRO RIVM.

Virgo. quid ego eius tibi nunc faciem praedicem, aut laudem Antiphon.

Cum ipsum me noris, quam elegans formarum spectator siem?

In hac commotu' sum. A. ain' tu? C. primam dices scio, si videris.

Quid multa verba? amare coepi. forte fortuna domi

20

Quidam erat eunuchus, quem mercatus fuerat frater Thaidi.

Neque is deductus etiam tum ad eam. summonuit me Parmeno

Ibi servus, quod ego arripui. A. quid id est? C. tace sis, citius audies.

Vt vestem cum illo mutem, & pro illo iubeam me deducier.

A. Pro eunuchon? C. sic est. A. quid tandem ex ea re ut caperem commodi?

25

C. Rogas? viderem, audirem, essem una qua cum cupiebam,

Antiphon.

Num parva caussa, aut parva fatio est? traditus sum mulieri,

Illa illico ubi me accepit, laeta vero ad se abducit domum

Commendat virginem. A. cui? tibi ne? C. mihi. A. satis tuto tamen.

C. Edicit, ne vir quisquam ad eam adeat. & mihi, ne abscedam,

imperat,

30

In interiore parte ut maneam solus cum sola. adnuo,

Terram intuens modeste. A. miser. CH. ego inquit ad coenam hinc eo.

Abducit secum ancillas. paucae, quae circum illam essent manent

Puellae novitiae. continuo huic adornant, ut lavet.

Adhortor properent. dum apparatur, virgo in conclavi sedet,

35

Suspectans tabulam quandam pictam, ubi inerat pictura haec, Iovem

Quo pacto Danae misisse aiunt quondam in gremium imbreu-

reum.

Egomet quoque id spectare coepi. & quia consimilem luserat

Iam olim ille ludum, impendio magis animu' gaudebat mihi,

Deum sese in hominem convertisse, atque per alienas tegulas

Fucum factum mulieri venisse per impluvium clanculum.

40

At quem deum? qui tempora coeli summa sonitum concutit.

Ego hoc * homuncio ne facerem? illud ego vero ita feci, ac lubens.

Haec dum mecum reproto, lavatum intereo virgo arcersitur;

Iit. lavit. rediit. deinde illam in lecto illae collocant.

45

Sto exspectans, si quid imperent. venit una, Heus tu inquit, Dore,

Cape hoc flabellum, & ventulum huic sic facito dum lavamus,

Vbi nos laverimus, si voles lavato. accipio tristis.

A. Tum equidem istuc os tuum impudens videre nimium vellem.

Status quis esset flabellum tenere te asinum tantum.

50

C. Vix elocuta est haec, foras simul omnes proruunt se.

Abeunt lavatum. perstrepunt, ita ut sit, domini ubi absunt.

Interea somnus virginem opprimit. ego limi' adspecto

Sic per flabellum clanculum, & simul alia circumspecto

Sati' ne explorata sint. video esse. pessulum ostio obdo.

55

A. Quid tum? C. quid tum fatue? A. fateor. C. egon' occasionem

Mihi ostentatam tam brevem, tam optatam, tam insperatam,

Amitterem? tum pol ego is essem vere, qui adsimulabar.

A. Sane hercle ut dici'. Sed interim de symbolis quid actum est?

C. Paratum est. A. frugi es, ubi? domin'? CH. imo apud libertum *imo apud anapaefus.*

60

Discum.

A. Perlonge est. sed tanto ocyus properemus. muta vestem.

C. Vbi mutem? perii, nam domo exulo. nunc metuo fratrem,

Ne intus sit. porro autem, pater ne rure redierit iam.

A. Eamus ad me. ibi proximum est, ubi mutes. C. recte dicis.

Eamus. & de istac simul quo pacto porro possim

65

Potiri, consilium volo capere una tecum. A. fiat.

ACT. IV. SCENA I.

DORIAS ancilla.

Oeson. Iamb.

Extrema vers. huius
primi syllaba versum
sequentem inchoat.

Extrema sexti huius
ver. syllaba vers. se-
quentem inchoat.

Primam undecimi hu-
ius ver. syllabam ex-
tremam praecedentis
vers. absunt.

Diverticulum.) Vil-
lam ad quam diver-
tere debebat CICERO
divisorium dicit.

Tribracys pro Lam-
bo.

Quaternarius.

Quaternarius.

Ita me Di bene ament, quantum ego illum vidi, nonnil timeo
misera,
Ne quam ille insanu' hodie turbam faciat, aut vim Thaidi.
Nam postquam iste advenit Chremes adolescens frater virginis,
Rogat illum admitti ut iubeat, ille continuo irasci, neque
Negare audere. Thais porro instare ut hominem invitet. id
Faciebat retinendi illius caussa: quia quae cupiebat illa
De sorore eius indicare, ad eam rem tempus non erat.
Invitat tristis, mansit: ibi illa cum illo sermonem occipit:
Miles vero sibi putare adductum ante oculos aemulum.
Voluit facere contra hic aegre: puer heus, inquit, Pamphilam
Accerse ut delectet hic nos. illa exclamat, minime gentium
Tun' in convivium illam? miles tendere inde ad iurgium.
Interea aurum sibi clam mulier demit, dat mihi ut auferam.
Hoc signi est, ubi primum poterit, illi se subducet scio.

*Auferam.) Domum feram. Verum erat abferam. CICERO de Oratore. Sic Pythias
Doriæ quae nondum aurum domi deposuerat, aufer aurum hoc, ego scibo ex hoc quid sit.*

ACT. IV. SCENA II.

PHAEDRIA.

Senarii.

DVM rus eo, coepi egomet tecum inter vias,
Ita ut sit, ubi quid in animo est molestiae,
Aliam rem ex alia cogitare, & ea omnia in
Peiorem partem, quid opus est verbis? dum haec puto,
Praeterii imprudens villam. longe iam abieram,
Cum sensi: redeo rursum male vero me habens.
Vbi ad ipsum veni diverticulum consti.
Occepit tecum cogitare, Hem, biduum hic
Manendum est soli illa sine? quid tum postea?
Nihil est. quid nil? si non tangendi copia est,
Eho, ne videndi quidem erit? si illud non licet,
Saltem hoc licebit. certe extrema linea.
Amare, haud nihil est. villam praetereo sciens.
Sed quid, quod timida subito egreditur Pythias?

ACT. IV. SCENA III.

PYTHIAS. DORIAS. PHAEDRIA.

Oeson. Iamb.

VBI illum ego scelerosum misera atque impium inveniam? aut ubi
Quaeram? hoccine tam audax facinus esse ausum? perii. PH. hoc
quid sit * vereor.

PY. Quin insuper etiam scelus, postquam ludificatu' est virginem,
Vestem omnem miserae discidit. tum ipsam capillo conscidit

PH. Hem. PY. qui nunc si detur mihi,

Vt ego unguibus facile illi in oculos involem venefico?

PH. Profecto, nescio quid absente nobis turbatum est domi.

Adibo. quid istuc? quid festinas, aut quem quaeris Pythia?

Py. Hem Phaedria, egon' quem quaeram? abi hinc quo dignus es
cum donis tuis

Tam inlepidis. PH. quid rei istud est?

10
Py.

Py. Rogas me? eunuchum quem dedisti nobis quas turbas dedit?
 Vitiavit virginem quam herae dederat dono miles. PH. quid ais?
 Py. Perii. PH. nac temulenta es. Py. utinam sic sint, qui mi male volunt. *Sic sint.*) Affecti ita
 D. Hau obsecro mea Pythia, quid istuc nam monstri sit?
 PH. Qui istuc facere eunuchus * potuit?
 Py. Illum ego nescio qui fuerit: hoc quod fecit, res ipsa indicat.
 Virgo ipsa lacrumat, neque cum rogites quid sit, audet dicere.
 Ille autem bonu' vir nusquam appetet, etiam hoc misera suspicor,
 Aliquid domo abeuntem abstulisse. PH. nequeo mirari satis
 Quo abire ignavos illic possit longius; nisi si domum
 Forte ad nos rediit. Py. vise amabo num sit. PH. iam faxo scias.
 D. Perii, obsecro tam infandum facinus mea tu? ne audivi quidem.
 Py. At pol ego amatores audieram esse mulierum eos maximos,
 Sed nil potesse: verum miserae non in mentem venerat.
 Nam illum aliquo conclussem, neque illi commissem virginem. 25

*Ludificatus est virginem.) Hecyrae act. primi. sc. ii. Nam quam decretim non posse me
 diutius habere, eam ludibrio baberi Parmeno, &c. Graeci Ludificari γελωτοπαιην dicunt.
 Quas turbas dedit.) fecit. TERENTIUS in Adelphis, O Aeschine pol hanc paternum
 istuc dedisti.*

D. Hau obsecro mea Pythia &c.) In proscenio tacita & otiosa videtur mansisse Dorias,
 ex quo ad spectatores coepit loqui Phaedria. Domum enim non fuisse ingressam cum auro
 ex eo intelligimus, quod in fine etiam scenae quartae aurum prae manibus habet. Sic enim
 ei Pythias, *Anfer aurum hoc: ego scibo ex hoc quid sit.* Quod quam ex arte sit, non
 video; altis locis video a TERENTIO observatum, ut persona quae tacita in Proscenio
 mansura est, causam cur id faciat: ne otiosa videatur.

*Mea tu.) Vidisti subintelligo: sequitur enim, ne audito quidem. Quod certe cum eo
 pugnat, quod est act. v. initio, Pergin scieles mecum perplexe loqui? Scio, nescio, abiit;
 audivi, ego non adsui. Vnde videmus dixisse Pythiam aliud Thaidi, aliud Doriae.*

ACT. IV. SCENA IV.

PHAEDRIA. DORVS. PYTHIAS. DORIAS.

Senarii.

Ex foras scelestè, at etiam restitas
 Fugitive? prodi male conciliate. DO. obsecro. PH. oh,
 Illud vide os ut sibi distorsit carnus sex.
 Quid huc redditio est? quid vestis mutatio est?
 Quid narras? paulum si cessarem Pythia,
 Domi non offendissem. ita iam ornabat fugam.
 Py. Habes ne hominem amabo? PH. quid ni? Py. o factum bene.
 D. Istuc pol vero bene. Py. ubi est? P. rogitas? non vides?
 Py. Videam obsecro, quem? PH. hunc scilicet. Py. quis hic est homo?
 PH. Qui ad vos deductus hodie est. Py. hunc oculis suis
 Nostrarum nunquam quisquam vidit Phaedria
 PH. Non vidit? Py. an tu hunc credidisti esse obsecro
 Ad nos deductum? PH. nanque alium neminem habui. Py. hau,
 Ne comparandus hic quidem ad illum est. ille erat
 Honesta facie, & liberali. PH. ita visus est
 Dudum, quia ueste varia exornatus fuit.
 Nunc tibi videtur foedu', quia illam non habet.
 Py. Tace obsecro. quasi vero paulum interficiet.
 Ad nos deductus hodie est adolescentulus,
 Quem tu vero videre velles Phaedria.
 Hic est vetus, vietus, veterofus, senex,
 Colore mustellino. PH. hem, quae haec est fabula?
 Ego redigis me, ut quid egerim egomet nesciam.
 Echo tu emin' ego te? Do. emisti. Py. iube mihi denuo
 Respondeat. PH. roga. Py. venisti hodie ad nos? negat.
 At ille venit annos natus sedecim,
 Quem secum adduxit Parmeno. PH. agedum, hoc mi expedi
 Primum. unde habes istam uestem, quam habes? taces?

*Vna ambo.) Parmeno
scena prima, actus
tertii solus egreditur:
secunda vero eiusdem
actus Chaeream do-
mo egredi iubet praes-
ente Thaide: ut mi-
rum valde sit dicere
hic TERENTIVM,
una Parmenonem &
Chaeream egressos
domo.*

*Tribrachys pro
Troeb.*

*Hilarior.) Interpres
Alacrior. Alacer ve-
ro five alacris, utro-
que enim modo di-
cimus, is qui viget
sensibus universis;
nam e contrario La-
cer dicitur cui am-
putata sunt sensuum
membra. ASCONIVS.*

Monstrum hominis, non dicturus? Do. venit Chaerea.
PH. Quis? frater ne? Do. ita. PH. quando? Do. hodie. PH.
quam dudum? Do. modo.
PH. Qui cum? Do. cum Parmenone. PH. noras ne eum prius?
Do. Non, nec qui esset, unquam audieram dicier.
PH. Vnde igitur fratrem meum esse scibas? Do. Parmeno
Dicebat eum. is dedit hanc vestem mi. PH. occidi.
Do. Meam ipse induit. post, una ambo abierunt foras.
Py. Iam sati' credis me sobriam esse, & mentitam nihil?
Iam sati' certum est virginem vitiatam esse? PH. age nunc bellua,
Credi' huic quod dicat? Py. quid isti credam? res ipsa indicat.
PH. Concede istuc paululum. audin'? etiam paulum. fat est.
Dic dum hoc rursum, Chaerean' tuam vestem detraxit tibi?
Do. Factum. PH. & ea est indutus? Do. Factum. PH. & pro te
huc deductu' est? Do. ita.
PH. Iuppiter magne, ô scelestum, atque audacem hominem. Py.
vae mihi.
Etiam nunc non credi' indignis nos esse irrisas modis?
PH. Mirum ni tu credi' quod iste dicat. quid agam nescio. heus
Tu negato rursum. possumne ego hodie ex te exculpere
Verum? vidisti ne fratrem Chaereum? Do. non. PH. non potest
Sine malo fateri, video. sequere hac, modo ait, * modo negat.
Ora me. Do. obsecro te vero Phaedria. PH. I intro. Do. hoi, hei.
PH. Alio pacto honeste quo modo hinc nunc abeam nescio.
Actum est siquidem. tu me hic etiam nebulo ludificabere?
Py. Parmenonis tam scio esse hanc technam, quam me vivere.
Do. Sic est. Py. inveniam ego hodie parem ubi pol referam gratiam.
Sed nunc quid mihi faciendum censes Doria? Do. de istac rogas
Virgine? Py. ita, utrum taceam ne, an depraeedicem? Do. tu pol si sapis,
Quod scis, nescis, neque de Eunicho, neque de virtio virginis.
Hac re omni te turba evolves, illi gratum feceris.
Id modo dic, abisse Dorum. Py. ita faciam. Do. sed videon' Chremen?
Thais iam aderit. Py. quid ita? Do. quia cum inde abeo, iam tum
inceperat
Turba inter eos. Py. aufer aurum hoc: ego scibo ex hoc quid fiet.

ACT. IV. SCENA V.

CHREMES. PYTHIAS.

AT at data hercle verba sunt mihi. vicit vinum quod bivi.
Ac dum accubabam, quam videbar mi esse pulchre sobrius,
Postquam surrexi, neque pes, neque mens sati' suum officium facit.
Py. Chreme. C. quis est? ehem Pythia, vah quanto nunc formosior
Videre, quam dudum? Py. certe quidem tu pol multo hilarior. 5
C. Verbum hercle hoc verum est, Sine Cerere & Libero friget Venus.
Sed Thais multo ne ante venit? Py. an abiit iam a milite?
C. Iam dudum aetatem: lites sunt inter eos factae maxumae.
Py. Nil dixit tum, ut sequerere sese? C. nil, nisi abiens mi innuit.
Py. Echo nonne id sat erat? C. at nescibam id dicere illam, nisi quia 10
Correxit me miles, quod minus intellexi, extrusit foras.
Sed eccam, ipsam video. miror ubi huic ego anteverterim.

*Verum hercle hoc verbum est, sine Cerere & Libero friget Venus.
Verum hunc scriptum etiam hoc modo reperio,*

*Verum hercle verbum hoc est, sine Cerere & Baccho friget Venus. Atque ita si legatur
Iambicus erit Odonarius Acatalepticus quales & superiores & inferiores omnes. Nisi velis
Libero esse Dactylum. Vide quod in versiculum illum Adelphorum ab. II. Sce. I. est a
nobis adnotatum. Domo me eripuit. CICERO certe lib. secundo de Natura Deorum,
Libero legit, cuius haec sunt verba, Itaque cum illud quod erat a Deo natum nomine
ipsius dei nuncupabant ut cum fruges Cererem appellamus, Vinum autem Liberum. Ex
quo illud TERENTII, Sine Cerere & Libero friget Venus.*

ACT.

ACT. IV. SCENA VI.

THAIS. CHREMES. PYTHIAS.

Odon. Troch. cat.

CREDO equidem illum iam affuturum, ut illam a me eripiat. sine ut
Veniat. atqui si illam digito attigerit uno, oculi illico
Effodiuntur: usque adeo * ego illiu' ferre possum ineptias,
Et magnifica verba, verba dum sint. verum ad rem si enim
Conferuntur, vapulabit.

C. Thais, ego iam dudum hic adsum. T. o mi Chremē, te ipsum ^{5 Quaternarius.} Troch. acatalepticus.
expectabam.

Scin' tu turbam hanc propter te factam? & adeo ad te attinere hanc
Rem omnem? C. ad me? qui? quasi istuc. T. quia dum tibi foro-
rem studeo

Redere, & restituere, haec atque huiu' modi sum multa passa.

C. Vbi ea est? T. domi apud me. C. hem. T. quid id est? ¹⁰ Redere hic propter
Educta ita, uti teque illaque est dignum. C. quid ais? T. quod versus rationem alterum D. perdit;
res est:

Hanc tibi dono do, neque repeto pro illa abs te quicquam pretii.

C. Et habetur, & refertur a me Thais? ita uti merita es

Gratia. T. at enim cave ne priu', quam hanc a me accipias, ^{Reservatur.) Referrit}
amittas

C. Chreme: nam haec ea est, quam miles a me vi nunc venit ereptum, ¹⁵ hic dicitur gratia sine
Abi tu, & cistellam Pythia domo effer cum monumentis.

C. Viden' tu illum Thais? P. ubi sita est? T. in Risco. † odiosa cessas?

C. Militem secum ad te quantas copias adducere?

Atat. T. num formidolosus obsecro mi homo es? C. * apagesis

Ego formidolosus? nemo est hominum, qui vivant, minus.

T. Atque ita opu' est. C. hau, metuo qualem tu me esse hominem
existumes.

T. Immo hoc cogitato, qui cum res tibi est, peregrinus est,

Minu' potens quam tu, minu' notu', amicorum hic habens minus.

C. Istuc scio. Sed tu quod cavere possis, stultum admittere est.

Malo ego nos prospicere, quam hunc ulcisci accepta iniuria.

Abi tu, atque ostium obsera intus, dum hinc ego transcurro ad ²⁵ Abi posteriori cor-
forum.